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120/10 — DAPISA, dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimento 'ge
Exceléncia que, usando da atribuicao conferda pelo art. 87, inciso VI,
combinado com o § 17, do art. 71, ambos da Constituicde Estadual, vetei o
Projeto de Lei n® 127/2010, por considera-lo inconstitucional, em razao dos
motivos adiante expostos.

O autdgrafo tem por objetivo autorizar o Poder Executivo a
alterar a denominagio e os fins sociais da ESTRADA DE FERRO PARANA
OESTE S.A. - FERROESTE, criada pela Lei n® 9.892, de 31 de dezembro de
1891, que passa a denominar-se FERROVIA DA INTEGRACAQ DO SUL -
FERROSUL S.A modificando-se, em consegléncia, todas as decomentes
citagbes contidas na referida Lej & na Lei Complementar 76, de 21 de
dezembro de 1005, com as alteracdes introduzidas pela Lei Complementar n?
70. de 02 de dezembro de 1996, autorizar que o referido 6rgao permita a
participagio acionaria dos Estados do Mato Grosso do Sul, Santa
Catarina e Rio Grande do Sul, assim como também pretende gque a
FERROSUL S.A. - diversifigue as atividades, sendo uma delas, a
exploragdo comercial das vias e terminais ferroviarios e sistemas
logisticos nas fronteiras e limites entre Estados e Territorios.

Em que pese, a proposta ter sido apresentada pelo Poder
Executivo a essa Casa, o Projeto de Lei aprovado & inconstitucional, tendo-se
em vista que a alinea "d" do inciso X|l do artige 21 da Carta da Republica,
assevera gque a competéncia ¢ da Unido para legislar sobre o tema,
especiaimente sobre a exploragio dos servigos de transporte ferroviario gque
transponha os limites dos Estados. Vejamos o lexto constitucional:

Art. 21. Compete a Unido!
X! - explorar, direfamente ou mediante

.ﬁSﬁEl‘J-ELilJ'l lEEISLﬂTl\’ﬂ PREANA aulorizagdo, concessdo ou permissac:
E—— i d) os servigos de transporte ferroviario e
R T aguaviario entre portos brasileiros e fronteiras
EM A€ fal ¢ 7 nacionais, ou que transponham os limites de
A Estado ou Territario. -
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Excelentissimo Senhor 4
Deputado NELSON JUSTUS L
Presidente da Assembleia Legislativa do Estaco {
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Ademais, quando se trata de explora¢io que transponham
os limites de Estados Federados ou de Temitdrios, as regras sdo ditadas
também pela Unido, restando evidenciado gue o Projeto de Lei fere a
Constituigac Federal do Brasil de 1988,

A Procuradoria Geral do Estado do Parand manifestou-se, em
despacho n® 4152010 - PGE., dizendo que: “IV. De fato, wverifica-se
incongruéncia entre o conteddo das sugestdes do Grupo de Trabalhe instituido
pela Resolugao Codesul n® 1.042/09 e o Projeto de Lei, eis que daguela
constou que a participagao dos Estados do Parana, Matc Grosso do Sul, Santa
Catarina e Rio Grande do Sul seria igualitaria na FERROSUL, enguanto que o
FProjeto de Lei n® 127110 apenas auloriza a alteracio da denominacdo da
FERROESTE, a permissao da participacio aciondria dos Estados da Codesul
na FERROESTE e altera o artigo 3" da Lei n” 9.892/91. Nada dispde referido
projeto sobre a viabilizacdo desta padicipacio igualitéria.”

Esses os motivos que me levaram a vetar o Projeto de Lei
que, 8m anaxo, restltuﬂ’a essa Assembléia Legislativa.

‘l.n'hﬁ‘:.u-lj_rze do ensejo para apresentar a Vossa Exceléncia
meus protestos de aprego-e consideragap.
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ORLANDO PESSUTI

GOVERNADOR DO ESTADO
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Falacio das Araucarias — Curifiba, 3 de setembro de 2010
OF CEE/CC 2076M0

Protocolo n.* 10.620.715-1

Senhor Fresidenta,

Infarmo & Vossa Exceléncia que o Excelentissimo Senhor Govemador
enviou a esza Assembléia Legislativa do Estade, por meio do OF/CTLICC n® 127710, de
DEMT, em anexo, as raztes do velo ao Projelo de Lai 12710, por considarar a medida
inconstitucional.

Enfretanto, Senhor Presidente, Vossa Exceléncia ndo conheceu as
razdes do veto por entender que s3o infempestivas.

A esse respeito, temos a considerar o seguinte,

A Constituicdo do Estado do Parana, acerca do tema, traga o
entendimento que segue, em seu art, 71 e §§, Vejamos:

Art. 71, Concluide a volagdo, a Assembléia
Legisiativa enviara o proyelo de lel a0 Govemador
do Esfado, que, aguiescendD, O Sancionard.

& 1.7 Be o Governador julgar o profela, no todo ou
am parte, inconsiitucional our comtrano ao infaresse
iblico, vela-o-g lotal ou parcialmenfe, denlro de
quinze dias UOteis, comados da dats  do
recebimento, e comunicard, dentro de guarenis &
aite horas, ao Prasidente da Assembléia Legislativa
o5 mativos da veld.

& 29 O velo parcial somenle abrangerd lexto
imtegral de artigo, pardgrafo, Inciso ou alinea.

& 3° Decormido o prazo de 15 [quinze) diss, o
sitdncio do Governadar importard em sangéo.

& 4° 0 wvelo serd spreciado em =essdo dnica,
dentre de frinta dias a contar de seu recebiments, |

55 podendo ser rgjedado pelo volo da marﬂ-na '.
absolufa dos Deputados. [ \
AP
.A]"IEIG:'&_.-' W
1
Excalentissima Senhor
Cepulado MELSON JUSTUS
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado
CLRITIBA- PR
CEE/IMILIC

Palicio das Araucdnng « Centro Civico - Rua Jacy Lourciro de Camipes
BEI0-215 - Curitiba - Parand - Brasil
Fome: 41 3350 2400 Fa: 41 3252 2381 7 3254 7345 £ 3254 4200
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§ 5.% 5e o velo ndo for manfido, serd o projeto
emvado, pava promuigagdo, ao Governador do
Estado,

§ 6° Esgotago sem  defiberagdo o prazo
estabelecido no § 4° gque ndo A duranfe o
racesso parlamentar, o velo serd cofocado na
wrdem do o da sessdo Imediala, suspendendo-se
as demais propasicdes, afé a sua volagdo fnal.

§ 7.7 Se a lei ndo for promuigadsa denfro de
quarernia e oo horas pelo Governador do Estado,
hos cascs dos §§ 3° e 5% ¢ Presidente da
Azsernbleda Legislaliva a promulgara, e, 52 esle
nae o fizer em igual prazo, caberd ao
Vice-Presidente fazé-lo.

Frimeiramente, pode-se afimmar que, se decorridos os quinze dias, sem
a manifestacdo pelo veto ou sangio ao Projeto de Lei, por parte do Governador do Estado.
considerar-s2-a sancionado. Inteligéncia do § 3.° do art. 71 da Constituicdio Estadual.

Entretante, esse Poder Legislatvo assim ndo entendeu, tanto que
nenhuma medida foi tomada para considerar que o Projeto de Lai deveria sar convertida am
lai, masmo transcornde o prazo constilucional. A intempestividade tambam é deflagrada
nﬂ_ﬂmmm_di&mum&m_mmmm

Destarte, pode ‘ossa Exceléncia conhecer das razfes de veto
enviadas a esse Poder e com fulcro no § 7.7 acima citade, assim como nos termos do art.
213 & seus paragrafos, do Regimente Interno dessa Casa, visto que a intempestividade

ocorrau tamhém dessa parte, por ndo promulgar a lei, como a Carta Estadual.

Messea senfido, o STF antendeu:

Na divida se asld ou ndo dentfro da prazo do vato
apasto pelo Pader Execulivo, dever-se-& decidir em
santide  afirmalivo, porque assim S8 presume
antender mafhor a perfeicdo da lel, o que & do
iferesse o fodos (STF - Pleno — RM3 n®
2.920/55 = Rel. Min. Mario Guimardes, nformativo
STE n.® 2191 B1).

Com iss0, as razdes de-veto ao Projetlo de Lei 127/2010, seguem para
a apreciacio das Enmlssﬂre-s compatentes Eara pareceras conclusivos &, em seguida, ao
Plenario, que decidira sobre o deslinde da qyeslﬁn.

Atanclnpﬁmanta,

Paldcio das Ataucirias - Centro Civieo - Ripn Jacy Loureiro de Campos
S0530-015 - Curitiba - Parand - Braail
Fone: 41 3550 2400 Fax: 41 3232 3381 /3254 7345 £ 3254 4200
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OF/CTUCC n® 127/2010 Curitiba, 06 de julho de 2010

Senhor Prasidents,

Tenho a honra de acusar o recebimento do Oficio n®
120110 — DAPISA, dessa Presidéncia, e de levar ac conhecimente de Vossa
Exceléncia que, usande da atribuicdo conferida pelo art. 87, inciso VIl
combinado com o § 1° do art. 71, ambos da Consfituicdo Estadual, vetei o
Projeto de Lei n® 127/2010, por considerd-lo inconstitucional, em razdc dos

motivos adiante expostos,

O autografo termn por objetivo autorizar o Poder Executive a
alterar a denominagio £ os fins soclals da ESTRADA DE FERRO PARANA
OESTE S.A. - FERROESTE, criada pela Lei n® 9.892, de 31 de dezembro de
1991, que passa a denominar-se FERROVIA DA INTEGRACAD DO SUL -
FERROSUL S.A, modificando-se, em conseqiéncia, todas as decomrentes
citagbes contidas na referida Lei @ na Lei Complementar 78, de 21 de
dezembro de 1885, com as alterag@es introduzidas pela Lei Complemeantar n°
7%, de 02 de dezembro de 1995, autorizar que o referido orgdc permita a
participagdo aciondria dos Estados do Mato Grosso do Sul, Santa
Catarina e Rio Grande do Sul, assim como também pretende que a
FERROSUL S.A. - diversifigue as atividades, sendo uma delas, a
exploragdo comercial das vias e terminais ferroviarios e sistemas
logisticos nas fronteiras e limites entre Estados e Territérios.

Em que pese, a proposta ter sido apresentada pelo Poder
Executive a essa Casa, o Projeto de Lei aprovado é inconstitucional. tendo-se
em vista que a alinea "d* do inciso Xl do artigo 21 da Carta da Replblica,
assevera que a competéncia @ da Unido para legislar scbre o tema,
especialmente scbre a exploragio dos servigos de transporte ferroviario que
transponha os limites dos Estados. Vejamos o texto constitucional:

Art. 27. Compelte & UniSo:

Xl - explorar, diretarmente ou mediante
autonizagio, concassdo ou permissdo;

d) 0s servigos de transporte ferrovidario e
aquaviano entre portos brasileiros e fronteiras
nacionais, ou que transponham os limites de
Estado ou Territdrio,

Excelentissimo Senhar
Deputado NELSON JUSTUS
Prasidente da Assembleia Legislativa do Estade

N/CAPITAL
Protn® 7.758.752-7
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Ademais, guando se trata de exploragdo gue transponham
os limites de Estados Federados ou de Territdrios, as regras sao ditadas
também pela Unifo. restando evidenciado que o Projeto de Lei fere a

Constituicio Federal do Brasil de 1088

A Procuradoria Geral do Estade do Parana manifesteu-se, em
despacho n* 415/2010 - PGE. dizendo gue: “IV. De fato. verifica-se
incongruéncia entre o contelide das sugestdes do Grupo de Trabalho instituido
pela Resolucdo Codesul n® 1.042/09 e o Projeto de Lei, eis que daguela
constou que a participagéo dos Estados do Parana, Mato Grosso do Sul, Santa
Catarina e Rio Grande do Sul seria igualitaria na FERROSUL, enquanto que o
Projeto de Lei n® 127/10 apenas autoriza a alteragdo da denominagao da

FERROESTE, a pernmissac da parlicipagdo aciondria dos Estados da Codesul
na FERROESTE e altera o artigo 3° da Lei n® 8.882/91. Nada dispoe refendo

projeto sobre a viabilizagio desta participagao igualitaria.”

Esses os motivos gque me levaram a vetar o Projeto de Lei
que, em anexo, restituo a essa Assembleia Legislativa.

Vatho-me do ensejo para apresentar a Vossa Exceléncia
meus protestos de aprego & consideragao.

’ ORLANDO PESSUTI
GOVERNADOR DO ESTADO




2E® Assembleia Legislativa do Estado do Parancd
Lezslt  Centro Legislative Presidente Anibal Khiry

J

j Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER A PROPOSICAQ DE VETO N°. 041/10

FROPOSICAO DE VETO N°. 041/10
AUTOR: PODER EXECUTIVO - OFICIO 127/10

SUMULA: Veta o Projeto de Lel r127/10
de auloria do Poder Execufive, que
constliul o Ferrovia da Integracdo do Sul
= FERROQSUL §/A. cam o propadsite de, saob
confrole plblico, planejar,  construir e
operor femovias e sistemas logisticos ne
Mato Grossa do Sul, Santa Catarina e Rio
Grande dao 5Sul.

EMENTA: PROPOSICGADO DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE.
ENCAMINHAMENTO  AD  PLENARIO.
PARECER FAVORAVEL.
PREAMBULO
O Projeto de Lei n® 127010, de qutoria do Poder
Executive que, constitui a Famavia da Infegracéo Social = FERROSUL 5/4,
com o proposito de, sob cantrole plblico, planejar. construir & operar
ferovias e sistemas logistices no Mato Grosso do Sul. Sanfa Cataring e Rio
rande do 3ul. fendo sido vetado pelo Senhor Governador do Estads, que

considerou ¢ Projeto de Lei inconstitucional.

FUNDAMENTAGCAD

A Consfituicdo Estadual estabelece, em seu artigo 71,
que o Govemader do Estado quando considerar determinado Projeto de
Lel inconsfilucional, deve veld-lo, em até quinze dics Oleis. contados dao
data do seu recebimento,

Fraca Nosva Sewhara do Salete 2/0° - Centro Civice - Curltiha — Parand
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Sonds  Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
k. Comissdo de Constituigdo e Justica

Arf. 71. Concluida o volagao, a Assembléia Legislafiva
enviard o prajeto de lef oo Govemnader do Estado, que,
aqulescendo, o sancicnard,

§ 1° Se o Govemador Julgar o projete, em fede ou em
parfle, Inconsfifucional ou cenfrarde oo Inleresse

plblice, vetd-lo- ﬁ fotal ou parciaimente, denlio de
recebiments, o

comunicard, dentro de quarenta ¢ ofla horas, oo
Presidente do Assembléia Leaislaliva oz mofives do
veto, [..) [grilos nossos)

Esto Comissdo de Consfituicéio e Justica, deniro de
syas  competéncios  regimeniais, otesta que o wvelo foi aposto

ternpestivamentea, respeitando o prazo legal.

CONCLUSAD
Em razfic do exposto, hgja vista o procedimenio de

velo seguir os ditames constitucionais, esta  comissao pc:si:;i-::-r::::-se

EAVORAVEL oo encaminhamento do presente veto ao plendric.

as, IS da se’reml:::-r-r::n de 2011, m

~ Sala das Dmig
H | E__-*-.A_.-"""-.:a. Bt U“ JT'
BEPUTADO MELSON JUSTUS R il
PRESIDENTE / / J /Oy
f A s L 28
1
DEPUTADC CESAR SILVESTRI FILHO \ }‘ /
RELATOR \

“‘H_"‘h ra -~

Praga Nossa Senhora da Salete si® - Centro Civico - Curitiba — Parand



=g Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Cantro Legislaiive Prasidente Anibal Khury

Projeto de Lei n” 127/10
(Autoria do Poder Executivo)

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana

DECRETA:

Art. 1" Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a denominagiio ¢ os
fins sociais da ESTRADA DE FERRO PARANA OESTE S.A - FERROESTE,
crinda pela Lei n® 9.892, de 31 de dezembro de 1991, que passa a denominar-se
FERROVIA DA INTEGRACAOQ DO SUL - FERROSUL 5.A, modificando-se, em
conseqiiéncia, todas as decorrentes cilagdes contidas na referida Lei ¢ na Lei
Complementar 76, de 21 de dezembro de 1995, com as alteragdes introduzidas pela
Lei Complementar n® 79, de 02 de dezembro de 1996.

Art. 2' Fica a FERROESTE autorizada a permitir a participagio
aciondria dos Estados do Mato Grosso do Sul, Samta Catarina ¢ Rio Grande do Sul,
bem como celebrar acordo de acionistas para a finalidade de assegurar a participagio
das referidas unidades federativas nos orgiios de administragio ¢ fiscalizaglio da
Empresa.

Art. 3* O artigo 3° da Lei 9.892/1 que passa a vigorar com a nova
redagiio ¢ acresce pardgrafo tinico ao referido antigo.

“Arl. 3* O ramo de atividade da Ferrovia da Integragiio do Sul
FERROSUTL 5.A serd de plangjamento, construgio, operagiio, administragio,
¢ exploragio comercial de vias ferroviarias, terminais ferroviarios ¢ sistemas
logisticos nacionais, de silos ¢ sistemas de armazenzgem de produtos
agricolas, minerais ¢ industriais em geral, bem como transporte regular de
passageiros ¢ turistico, mediante concessio ou autorizagho de autoridade
competente.

Paragrafo tnico. Mediante acordos internacionais, a FERROSUL 5.A
poders, com exclusividade ou em associagiio com oulras empresas nacionais,
de outros paises ou internacionais, exercer o seu ramo de atividade em outros
paises, bem como associar-se a empresas de outros paises ou internacionals
em territério brasileiro”, 3




greag glssembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Prasidents Anibal Khury

Projeto de Lei n* 127/10 - f1s. 02,

Art. 5* O Poder Executivo regulamentard a presente lei.

Art. 6" Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Palicio Dezenove de Dezembro, em (9 de junho de 2010,

SON JUSTUS
Presidente

iR

ALEXANDRE CURI '
1" Secretirio [

VALDIR ROSSONI
2* Secretario
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Senhor Presidente, i 'J-lr. ,EE; f,. s

1° Secretario A b

Tenho a honra de acusar o racebimento do/'Oficio n® 050/201%-
DAP/SA, dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimente de Vossa Exceléncia
usando da atribuigdo conferida pelo art. 87, inciso VI, combinade com o § 17, j:ﬁ':- art
71, ambos da Constituicho Estadual, vetei o Projeto de Lei n® 082/2011, por
considera-lo inconstitucional, pelos motivos a seguir expostos.

O Projeto de Lei n® 062/11, de autoria da Deputada Cantora
Mara Lima, versa sobre a insergio de textos referentes aos direitos da crianga & do
adolescente em impressos emitidos pelos orgaos publicos estaduais.

Primeiramente, vejamos ¢ que dispde a Constituigdo Estadual
erm seu arigo 66, IV

Art.66. Ressalvado o disposto  nesta
Constifuicdo, sfdo de iniclativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham
sobra:

IV = criagdo, estruturacdo e atribuigoes das
Secretarias de Estado e dorgdos da administracao
puiblica.

Ademais, wvejamos o disposto no artigo 2° da Constituigéo
Federal:

Art. 2. Sdo Poderes da Uniae, independenies e
harménicos entre si, o Legislativo, o Executivo e
o Judicidrio.

lsto posto, constata-se que o presente Projeto de Lei vem em
descompasso com o principio da hammonia dos poderes estabelecidos na
Constituigdo Federal, vez que o Poder Legislalivo ndo possui competéncia para tal
propositura, no gue tange as atribuigbes de orgdos da Administragdo Publica,
cabendo (nica e exclusivamente ao Executivo, na pessoa do Govemador do Estado,
consoante artigos supracitados.

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

NICAPITAL 14:57 B4A07/200 1 GO5103 P ASSDRLIIN LIEISLTTI B0 Foisip
Prot.n® 11.102.752-8
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Partindo deste pressuposto, verfica-se que o presenté éfﬂ
de Lei apresenta evidente inconstilucionalidade formal, haja vista que a smé
Deputada ndo possui competéncia para propor a presente medida, vez que esta e
de competéncia privativa do Governador do Estado.

Feita esta constatagio, & insofismavel a relevancia social do
tema em tela, sendo louvdvel a iniciativa da ilustre Deputada Mara Lima, pela
preccupacio com as criancas e adolescentes.

Entretanto. em que pese a inconstifucionalidade supracitada, e
incontestavel que medidas dessa natureza, tal qual a obnigatoriedade da inclusao de
frases ou textos, referentes aos direitos da crianga e do adolescente, nos impressos
emitidos por drgdos pablicos, indubitavelmente irdc gerar despesas exiras aos
grgaos, sendo gue muittos deverdo mudar toda rotina ja prevista e orgada, ao
contrario do que justifica a proponente.

Outrossim, wvejamos o gue preceitua o artigo 16 da Lei de
Responsabilidade Fiscal:

Art. 16. A criagao, exXpansao ou
aperfeicoamento de agédo governamental gue
acarrete aumentc da  despesa @ sera
acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgcameniario-
financeiro no exercicio em gue deva enfrar em
vigor e nos dois subseqiientes;

Compulsando o presenle Projeto de Lei, conglata-se gue nao ha
gualquer mencdo, ou demonstracdo do real impacto econdmicoffinancaino
necessaric para a inclusdo das frases ou textos nos impresscs emitidos pelos
drgaos publicos, o que por si s0 inviabiliza o Projeto de Lei.

S8o0 esses os motives que me levaram a vetar o Projato de Lei
que. em anexo, restituo a essa Assembleia Legislativa.

Valho-me do ensejo para apresentar a WVossa Exceléncia meus

protestos de aprego & consi (s]
el Mo

{
0S ALBERTO RICHA
VERNADOR DO ESTADO




Assembléia Legislativa do Fstado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAC DE CONSTITUICAO E JUSTICA
PARECER A PROPOSICAC DE VETO N°0Q17/11

Proposicdo de veto n® 017711
Autor: Poder Executivo = Oficio n® 1602711

PREFACIO

QO presente projeto de Lei n®* 082011, de
auteria da deputada Coniora Maro Lima que, dispée Sobe o nsercao
de texfcs referentes aos direitos da crianco e do adolescente em
impressos emilidos pelos drgdos plblicos estoduals, tendo em visto
vetade pelo Senhor Governaodor do Estade por  considerd-lo
imconstitugional,

EMBASAMENTO JURIDICO

De inicio, compete & Comisse de
Consfiluicho e Justiga, em consonancia ao disposto no arl. 33,5 2 l|do
Regimento Interns dao Assemnbdléla Legislofiva do Estado do Parang,
verficar o tempestividade da proposicfio de veto ora em telo.
Constituicho Estadual estabelace, em seu
arliga /1. que o Govemador do Estodo de Parand quando considerar
deferminado Projelo de Lei inconstitucional, deve vetd-la, em alé
quinze dias Oteis, confadeos do data do seu recebimeanio.

Art. 71. Conclvida a volagdo, a Assembléia
legislativa enviara o projeto de lei oo
Governador do Estado, que, aquiescendo, o
sancionarg.

§ 1" Se o Governador julgar o projeto, em fodo
ow em parte inconstitucional ow contrdrio ao
interesse  publice, veta-lo-a total  ou
parciaimente, dentro de quinze dias Uleis,
confados da doata do recebimento, e
comunicard, dentro de quarenta e oito horas,
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s Assembléia Legislativa do Fstado do Parand
i@ Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

s

ao Presidente da Assembléla Legislaliva os
motivas do veto. (...}

Actim, consideraondo-se que © projefo de lei n®
042/11 foi enviodo a sangdo e recebido no data de 0% de junho de
2311, iniciande o contaogem come deferminada na Constituicgo
Estadual, temos que a proposic@o de veto n® 017/11, foi encominhada
juntc & Assembléia Legislativa do Estado do Parona na doto de 04 de
julhe de 2011, sendo desta manegira tempestiva.

Esta Comissdo de Consfitvigdo e Justica,
danfro de suas competéncias regimentais, atesta que o velo fol aposfo
tempestivamente, respeifando o prozo legal.

CONCLUSAQ

Em razdo do exposto, hajag vista o
orocedimento de veto seguir os ditames constitucionais, esta comissdio
oosiciono-se favordvel oo encaminhamento do presente vofo ao

olendria, .
e
el
|"U

r}ﬂ Sala daos Comissdes, em 12 de setembro de 2011,
¥ S

PUTADC EVANDRO JUNIOR
RELATOR
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Mssembleia é&gx&/&fﬁm do Cstado do 77

Centro Legisiative Prasidente Anibal Khury

Projeto de Lei n” 062/11
(Autoria da Deputada Cantora Mara Lima)

Dispie sobre a inserglio de textos reforentes aos
direitos da cranga e do adolescente em impressos
emitidos pelos drglos piblicos eetaduars.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana

DECRETA:

Art. 1" Nos impressos emitidos pelos érgiios publicos estaduais
deverdo constar frases ou textos referentes aos direitos da crianca ¢ do
adolescente, extraidos ou concernentes ac Estatuto da Crianga e do
Adolescente — ECA,

Paragrafo dinico. Para efeito do disposto no caput deste artigo,
entende-se  por  impressos:  multas, notificacdes, impostos, taxas,
contribuigtes de melhorias ¢ todos aqueles destinados 4 comunicaciio social
atraves de divulgagdo das agdes de governo e de unlidade pablica.

Art. 2° A forma de insergo das frases ou textos nos impressos
serd determinada pelos Orgios responsaveis pefa producio do material,

f

fTA
"AM.DIR ROSSONI
Presidente
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